
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 880 / 2025

Prot.corr.:    17/25 -14/1 - 52 (7585)    

OGGETTO: determinazioni n. 4636/2024 e n. 360/2025. Determinazione dirigenziale 
n. 3356/2024.     Incremento impegno di spesa n. 8550/2025 per l'importo di euro 
23.500,00.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Richiamate:
la deliberazione giuntale n. 588 del 28.11.2023 (immediatamente eseguibile) 

con la quale, per le motivazioni in essa esplicitate, sono state approvate, le ''Nuove 
Linee  Guida  per  la  formazione  dell'Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi  
residenziali,semiresidenziali  e  a  ciclo diurno,  domiciliari  e  didattico-educativi  per  
bambini e ragazzi minori di eta' e per genitori'',  che individuano le prestazioni, i 
servizi,  gli  standard strutturali,  organizzativi  e metodologici  richiesti  ai  gestori  di 
strutture  educative  residenziali  e  semiresidenziali  e  a  ciclo  diurno,  nonche  agli 
operatori  fornitori  di  servizi  educativi  domiciliari  e  didattico-educativi  onde 
attestarne la  capacita'  di  operare  nel  contesto  del  sistema integrato  dei  servizi 
sociali, educativi e sanitari, a seguito dell'entrata in vigore del citato Regolamento 
regionale di cui al Decreto n. 0158/Pres. del 7.12.2022;

la  determinazione n.  4389 del  04.12.2023 con la  quale è  stato  approvato 
apposito  Avviso  e  relativa  modulistica,  pubblicati  su  Rete  Civica  del  Comune  e 
sull'Albo  Pretorio,  al  fine  di  consentire  ai  soggetti  interessati,  in  possesso  dei 
requisiti previsti, di presentare domanda di iscrizione all'Albo nelle diverse aree e 
tipologie di intervento educativo, come previste dalle citate Nuove Linee Guida;

la determinazione n. 1018 del 14.03.2024 con la quale è stato approvato, in 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco P.O. 
Gestione Attività amministrative minori famiglia accoglienza

Tel: 0406754973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    880 / 2025



Pag. 2 / 5

esito all'istruttoria delle istanze pervenute, l'Albo dei fornitori  di  servizi  educativi 
residenziali,  semiresidenziali  e a ciclo diurno, domiciliari  e didattico-educativi  per 
bambini  e  ragazzi  minori  di  eta  e  per  genitori,  con  validita'  dal  01.04.2024  al 
31.12.2026, fatta salva diversa previsione disposta con determinazione dirigenziale;

le determinazioni n. 4636 del 12.12.2024 e n. 360 del 31.01.2025 con le quali è 
stato,  da  ultimo,  approvato  l'Albo  aggiornato  con  l'inserimento  di  due  nuovi 
operatori e con l'indicazione delle nuove rette/costi delle diverse tipologie di servizio 
in esso previste, con decorrenza dal 01.01.2025;

considerato che:
con determinazione dirigenziale  n.  3356 del  20.11.2024 (esecutiva in  data 

26.11.2024) per le motivazioni in essa riportate, è stato approvato lo schema di 
convenzione da stipulare tra il Comune di Trieste e gli Enti Gestori accreditati, iscritti 
all'Albo dei fornitori di servizi educativi residenziali, semiresidenziali e a ciclo diurno,  
domiciliari e didattico-educativi per bambini e ragazzi minori di eta' e per genitori,  
allegato  parte  integrante  e  sostanziale  del  medesimo  atto,  per  l'erogazione  di 
prestazioni  educative  e  socio  assistenziali  residenziali  e  semiresidenziali  e  a  ciclo 
diurno in favore di bambini, ragazzi e genitori in carico al Servizio sociale comunale;

atteso che:  
il sistema delle strutture semiresidenziali e a ciclo diurno risponde ai problemi 

socio-educativi di bambini e ragazzi  in situazione di disagio, senza ricorrere ad un 
allontanamento,  ma  promuovendo  le  risorse  presenti  nel  nucleo  familiare  e  la 
riappropriazione delle funzioni educative genitoriali attivando l’ambiente di vita e il 
territorio di appartenenza;

obiettivi  comuni  del  sistema  dei  servizi  territoriali  e  delle  strutture 
semiresidenziali e a ciclo diurno sono:

- prevenire o evitare l’allontanamento dalla famiglia, garantendo al bambino o 
ragazzo  un  intervento  che  lo  sostenga  nei  rapporti  conflittuali  o  a  rischio  con  la 
famiglia  di  origine o con altre realtà,  evitandogli  il  trauma dello sradicamento dal 
contesto di vita;

- promuovere, in raccordo con i servizi territoriali, le risorse presenti nel nucleo 
familiare e la riappropriazione delle funzioni educative genitoriali;

- monitorare i rapporti tra il bambino o ragazzo e la sua famiglia;
caratteristiche fondamentali delle strutture semiresidenziali e a ciclo diurno sono 

la flessibilità di tempi e di programmi e un costante e forte rapporto con le opportunità 
che il territorio offre a favore dei bambini e dei ragazzi;

preso atto che:
con  la  citata  determinazione  dirigenziale  n.  3356/2024  sono  state,  altresì, 

individuate  le  strutture  educative  semiresidenziali  e  a  ciclo  diurno,  autorizzate  al 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco P.O. 
Gestione Attività amministrative minori famiglia accoglienza

Tel: 0406754973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    880 / 2025



Pag. 3 / 5

funzionamento e accreditate ai sensi della normativa regionale di riferimento (L.R. n. 
6/2006 e D.G.R. n. 0158/2022), idonee all'inserimento di minori, in carico al Servizio 
sociale comunale, come da elenco allegato (All. 2) parte integrante e sostanziale del 
medesimo provvedimento, per il periodo 01.01.2025 - 31.12.2026;

è  stato,  altresì,  assunto  l'impegno di  spesa  n.  8550/2025 a  copertura  degli 
interventi educativi semiresidenziali e a ciclo diurno da attivare in favore di minori, nel 
periodo 01.01.2025 - 31.12.2025; 

l'individuazione delle strutture semiresidenziali e a ciclo diurno avviene a seguito 
di  valutazione  tecnico  professionale  degli  operatori  sociali  che  hanno  in  carico  le 
situazioni,  con elaborazione di  un progetto  personalizzato  anche in  rete con altre 
risorse territoriali;

le rette giornaliere di frequenza presso le strutture sono diversificate a seconda 
della tipologia del servizio erogato sulla base del progetto di gestione e sono definite 
nel citato Albo aggiornato con determinazioni n. 4636/2024 e n. 360/2025;

atteso che:  
con  emendamento  n.  4,  in  sede  di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 

2025/2027, è stato stanziato al capitolo 00550560 (Contratti di servizio Pubblico per 
Interventi  a  favore  di  Minori  a  cura  del  Servizio  Domiciliarita')  l'importo  di  euro 
23.500,00, quale risorsa aggiuntiva finalizzata ad incrementare le azioni di sostegno e 
di supporto a minori con disagio e alle loro famiglie, stante il costante aumento di 
situazioni connotate da disagio familiare multifattoriale;

tale attività di prevenzione e di supposto socio-educativo a favore di minori con 
disagio e alle loro famiglie è svolta, in via prioritaria, all'interno dei centri diurni socio-
educativi;

in  esito  ad  una  attenta  valutazione  tecnica  si  ritiene  opportuno  consentire 
l'utilizzo di tali risorse per la promozione di interventi educativi semiresidenziali e a 
ciclo diurno favorendo l'accesso ad un maggior numero di minori seguiti dal Servizio 
sociale  comunale,  tenuto  conto  delle  progettualita'  elaborate  dagli  operatori  del 
Servizio sociale comunale;

ritenuto per quanto sopra premesso di:  
autorizzare  la  spesa  di  euro  23.500,00  (IVA  5%  inclusa)  con  integrazione 

dell'impegno  n.  8550/2024  assunto  a  carico  del  Bilancio  corrente  a  copertura  di 
interventi educativi presso centri diurni socio-educativi;

dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

dare, altresi',  atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco P.O. 
Gestione Attività amministrative minori famiglia accoglienza

Tel: 0406754973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    880 / 2025



Pag. 4 / 5

scadenza  nell'anno  2025  e  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in 
argomento si riferisce all'anno medesimo;

dare,  inoltre,  atto  che tramite  gli  operatori  professionali  del  Servizio  sociale 
verra' effettuata la verifica delle prestazioni rese con particolare riguardo alla modalita' 
di attuazione dei progetti educativi personalizzati, al fine di verificare l'adeguatezza 
degli interventi messi in atto;

richiamate:  
la  Deliberazione  Consiliare  n.  64  del  17  dicembre  2024,  immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto Bilancio di Previsione 2025 - 2027 - Approvazione, con la 
quale e' stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027 
ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025 - 2027”;

la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2025 - 2027, ai sensi dell'articolo 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”;

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno 
in  relazione alla  procedura in  oggetto,  ai  sensi  dell'articolo 6 bis  L.  241/90 s.m.i., 
dell'articolo 7 D.P.R. 62/2013;

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati 
di:

1) autorizzare la spesa complessiva di euro 23.500,00 (IVA 5% inclusa) e di integrare 
l'impegno n. 8550/2025 assunto con attribuzione al capitolo 00550560 (Contratti di 
servizio Pubblico per Interventi a favore di Minori a cura del Servizio Domiciliarita') a 
copertura di interventi educativi presso centri diurni socio-educativi, sulla base delle 
attivazioni degli operatori del Servizio sociale comunale, come di seguito indicato: 
      

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco P.O. 
Gestione Attività amministrative minori famiglia accoglienza

Tel: 0406754973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    880 / 2025



Pag. 5 / 5

Anno Impegno/
Pren.

Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2025 2025000855
0

0 Prestazioni educative e 
socio assistenziali resid. e 
semiresid. e a ciclo diurno 

per minori di et e 

005505
60

23.500,0
0

+ 23500,00-2025;

2) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);
3) di dare, altresì, atto, che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a 
scadenza  nell'anno  2025  e  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in 
argomento si riferisce all'anno medesimo.
4) di dare, inoltre, atto che le rette di frequenza alle strutture, come da Albo approvato 
con  determinazioni  n.  4636/2024 e  n.  360/2025,  verranno liquidate  agli  operatori 
gestori  delle  strutture  sulla  base  di  regolari  fatture  unitamente  ad  apposita 
documentazione attestante i giorni di presenza degli utenti nel periodo di riferimento, 
come indicato nelle Linee Guida che disciplinano il citato Albo;
5) di dare, infine, atto che gli operatori sono tenuti ad assolvere agli obblighi previsti 
dall'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. al fine di assicurare la tracciabilità 
dei movimenti finanziari.

                                                                                          
    IL DIRETTORE DI SERVIZIO    

                                                                                                                                                                                                                        dott. 
Stefano Chicco
                  

Trieste, vedi data firma digitale                            Documento sottoscritto con firma 
digitale
                    (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco P.O. 
Gestione Attività amministrative minori famiglia accoglienza

Tel: 0406754973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    880 / 2025



 Atto n. 880 del 09/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/04/2025 10:22:23


